
25. 3. 09 Verordnung über die Einzugsbereiche für die Beseitigung tierischer Ne-
benprodukte (Einzugsbereichsverordnung) ......................................................
GVBl. II 356-185

130

16. 3. 09 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des Staatsvertrages zwischen dem
Land Hessen und dem Freistaat Thüringen zur Änderung des Staatsvertra-
ges über die Bildung einer gemeinsamen Sparkassenorganisation Hessen-
Thüringen .............................................................................................................
GVBl. II Anhang Staatsverträge

131

H 13614

129

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen · Teil I

2009

Tag Inhalt Seite

Nr. 5Ausgegeben zu Wiesbaden am 31. März 2009

10. 3. 09 Erlass über die Stiftung der „Silbernen Ehrenplakette“ und der „Goldenen
Ehrenplakette“ .....................................................................................................
GVBl. II 17-36

132



130 Nr. 5 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 31. März 2009

Verordnung
über die Einzugsbereiche für die Beseitigung tierischer Nebenprodukte 

(Einzugsbereichsverordnung)*)

25. März 2009

*) GVBl. II 356-185
1) Hebt auf GVBl. II 356-177

Aufgrund des § 3 Abs. 1 und Abs. 2
Satz 2 des Hessischen Ausführungsgeset-
zes zum Tierische Nebenprodukte-Besei-
tigungsgesetz vom 19. Juli 2005 (GVBl. I
S. 542) wird im Benehmen mit den Besei-
tigungspflichtigen verordnet:

§ 1 

(1) Einzugsbereich nach § 6 Abs. 1
des Tierische Nebenprodukte-Be sei -
tigungs gesetzes vom 25. Januar 2004
(BGBl. I S. 82), zuletzt ge än dert durch Ge-
setz vom 13. April 2006 (BGBl. I S. 855),
ist

1. das Gebiet der beseitigungspflichtigen
Körperschaft nach § 2 Abs. 1 Satz 1 
des Hessischen Ausführungsgesetzes
zum Tierische Nebenprodukte-Beseiti -
gungs gesetz,

2. im Fall des § 3 Abs. 2 des Tierische
Nebenprodukte-Beseitigungsgesetzes

das Gebiet, für das die Behörde die Be-
seitigungspflicht überträgt.

(2) Das beseitigungspflichtige Mate -
rial kann mit Genehmigung der zuständi-
gen Behörde auch in Verarbeitungsbetrie-
ben, Verbrennungs- oder Mitverbren-
nungsanlagen außerhalb des Einzugsbe-
reichs nach Abs. 1 behandelt, verarbeitet
oder beseitigt werden, wenn dies der Er-
füllung der in § 3 Abs. 2 Satz 1 des Hessi-
schen Ausführungsgesetzes zum Tieri-
sche Nebenprodukte-Beseitigungsgesetz
genannten Zwecke dient.

§ 2

Die Einzugsbereichsverordnung vom
17. Februar 2005 (GVBl. I S. 114)1) wird
aufgehoben.

§ 3 

Diese Verordnung tritt am 1. April
2009 in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des
31. Dezember 2014 außer Kraft. 

Wiesbaden, den 25. März 2009

D i e  M i n i s t e r i n  f ü r  U m w e l t ,  E n e r g i e ,
L a n d w i r t s c h a f t  u n d  Ve r b r a u c h e r s c h u t z

L a u t e n s c h l ä g e r



Nr. 5 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 31. März 2009 131

Bekanntmachung
über das Inkrafttreten des Staatsvertrages zwischen dem Land Hessen und 

dem Freistaat Thüringen zur Änderung des Staatsvertrages über die Bildung 
einer gemeinsamen Sparkassenorganisation Hessen-Thüringen*)

Vom 16. März 2009

*) GVBl. II Anhang Staatsverträge 

Nach § 2 Abs. 2 des Gesetzes zu dem
Staatsvertrag zwischen dem Land Hessen
und dem Freistaat Thüringen zur Ände-
rung des Staatsvertrages über die Bildung
einer gemeinsamen Sparkassenorganisa-
tion Hessen-Thüringen vom 19. Novem-
ber 2008 (GVBl. I S. 983) wird bekannt
gegeben, dass der Staatsvertrag nach sei-
nem Teil II am 1. Februar 2009 in Kraft
getreten ist. 

Wiesbaden, den 16. März 2009

D e r  H e s s i s c h e  M i n i s t e r  
f ü r  W i r t s c h a f t ,  Ve r k e h r  u n d

L a n d e s e n t w i c k l u n g

P o s c h



132 Nr. 5 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 31. März 2009

Erlass 
über die Stiftung der „Silbernen Ehrenplakette“ und 

der „Goldenen Ehrenplakette“*)

Vom 10. März 2009

*) GVBl. II 17-36
1) Hebt auf GVBl. II 17-31

Präambel

Um das ehrenamtliche und kulturelle
Wirken von Gesangvereinen und Sport-
vereinen im Bundesland Hessen, die auf
ein hundertjähriges Bestehen zurück-
blicken können, zu würdigen, hat der
Hessische Ministerpräsident 1951 die
„Silberne Ehrenplakette“ gestiftet. Seit
dem Jahr 2005 wird diese Ehrenplakette
auch Musikvereinen verliehen. Mit der im
selben Jahr gestifteten „Goldenen Ehren-
plakette“ findet darüber hinaus das
außergewöhnlich lange Bestehen eines
Vereins Anerkennung. Dazu ergeht der
folgende Stiftungserlass:

Artikel 1

(1) In Anerkennung des 100-jährigen
Bestehens von Gesang-, Musik- und
Sportvereinen stifte ich die „Silberne Eh-
renplakette“.

(2) In Anerkennung des mindestens
200-jährigen Bestehens von Gesang-,
Musik- und Sportvereinen stifte ich die
„Goldene Ehrenplakette“.

Artikel 2

Für die Gestaltung und Beschriftung
der Ehrenplakette ist das beigefügte Mus -
ter (Anlage) maßgebend. Auf der Rück-
seite der Ehrenplakette werden das Ju-
biläumsjahr und der Name des Vereins
eingraviert.

Artikel 3

(1) Die Ehrenplakette wird durch die
Hessische Ministerpräsidentin oder den
Hessischen Ministerpräsidenten oder
durch eine von ihr oder ihm beauftragte
Persönlichkeit überreicht. Über die Ver-
leihung wird eine Urkunde ausgestellt.

(2) Die Ehrenplakette und die Urkunde
gehen in das Eigentum des ausgezeichne-
ten Vereins über. Die Verleihung der Eh-
renplakette wird im Staatsanzeiger für
das Land Hessen veröffentlicht.

(3) Die Verleihung der Ehrenplakette
erfolgt auf Antrag des betreffenden Ver-
eins, seiner Landesorganisation, einer Ge-
meinde, Stadt oder eines Kreises. Der An-
trag ist mit einer Stellungnahme der
Landrätin oder des Landrates, der Ober-
bürgermeisterin oder des Oberbürger -
meis ters und des Landesverbandes an die
Hessische Staatskanzlei zu richten.

Artikel 4

Der Erlass über die Stiftung der „Sil-
bernen Ehrenplakette“ und der „Golde-
nen Ehrenplakette“ vom 6. Dezember
2005 (GVBl. I S. 834)1) wird aufgehoben.

Artikel 5

Dieser Erlass tritt am Tage nach seiner
Veröffentlichung in Kraft und mit Ablauf
des 31. Dezember 2014 außer Kraft.

Wiesbaden, den 10. März 2009

D e r  H e s s i s c h e  M i n i s t e r p r ä s i d e n t

K o c h

Anlage



Nr. 5 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 31. März 2009 133

Anlage



Bernecker Verlag

Name, Vorname

Straße

PLZ/Ort

Unterschrift

Ja, ich möchte das Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land
Hessen · Teil I – auf CD-ROM bestellen

! Jahrgang 1995 ! Jahrgang 1996

! Jahrgang 1997 ! Jahrgang 1998

! Jahrgang 1999 ! Jahrgang 2000

! Jahrgang 2001 ! Jahrgang 2002

! Jahrgang 2003 ! Jahrgang 2004

! Jahrgang 2005 ! Jahrgang 2006

! Jahrgang 2007 ! Jahrgang 2008

Bestellung bitte an: A. Bernecker Verlag,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen
Tel. (0 56 61) 7 31-4 65, Fax (0 56 61) 7 31-4 00

Sie brauchen Platz in
Ihrem Archiv?
Wir erstellen Ihnen die Gesetz- und Verordnungsblätter

der Jahrgänge ab 1995 bis 2008 im PDF-Format auf 

CD-ROM.

Preis pro CD 59,80 Euro

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen · Teil I



Bernecker Verlag

Name, Vorname

Straße

PLZ/Ort

Unterschrift

Ja, ich möchte das Gesetz und Verordnungsblatt Teil II als

! Loseblattsammlung in sechs Ordnern Euro 272,00
Ergänzungslieferungen pro Seite Euro   0,075

! CD-ROM-Gesamtausgabe für

! MAC ! Windows je Euro 272,00
Updates je Euro  35,00

Bei gleichzeitigem Bezug der Loseblattausgabe:
Gesamtausgabe Euro 105,00
jedes Update Euro   27,50

Bestellung bitte an: A. Bernecker Verlag,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen
Tel. (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 7 31-4 00

Gesetz- und Verordnungsblatt digitalGesetz- und Verordnungsblatt

GESETZ- UND
VERORDNUNGSBLATT
FÜR DAS LAND HESSEN
TEIL II

Sammlung des bereinigten Hessischen Landesrechts

cDas Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Hessen Teil II ist wieder 
lieferbar.

Die Loseblattsammlung des bereinigten Hessi-
schen Landesrechts ist in sechs Ordnern mit
über 5000 Seiten erhältlich.
Herausgeber ist das Hessische Ministerium der
Justiz.
Es enthält alle gültigen Rechtsvorschriften des
Landes Hessen.
Eine „Gliederung“, das „Stichwortverzeichnis
sowie das „Verzeichnis der geltenden landes-
rechtlichen Vorschriften nach Sachgebieten ge-
ordnet“, in dem auch außer Kraft getretene Vor-
schriften aufgeführt sind, erleichtern die Hand-
habung des nach sachlichen Gesichtspunkten
aufgebauten Werkes sehr. 
Mehrmals im Jahr erscheinen Ergänzungsliefe-
rungen im Abonnement.

SDas Gesetz- und Verordnungsblatt für
das Land Hessen Teil II ist auch digital
auf CD-ROM lieferbar.

Die CD des bereinigten Hessischen Landes-
rechts enthält alle Seiten der Loseblattsamm -
lung.
Es enthält alle gültigen Rechtsvorschriften des
Landes Hessen.
Eine „Gliederung“, das „Stichwortverzeichnis
sowie das „Verzeichnis der geltenden landes-
rechtlichen Vorschriften nach Sachgebieten 
geordnet“, in dem auch außer Kraft getretene
Vorschriften aufgeführt sind, erleichtern die
Handhabung des nach sachlichen Gesichts-
punkten aufgebauten Werkes sehr. 
Eine integrierte Suchfunktion sowie ein 
verlinktes Inhaltsverzeichnis ermöglichen
Ihnen den schnellen Zugriff auf benötigte 
Informationen.
Mehrmals im Jahr erscheinen Updates 
im Abonnement.



Absender: A. Bernecker Verlag GmbH
Unter dem Schöneberg 1
34212 Melsungen 
PVSt, DPAG
Entgelt bezahlt

Herausgeber: Hessische Staatskanzlei, Wiesbaden
Verlag: A. Bernecker Verlag GmbH,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 14 00
ISDN: (0 56 61) 73 13 61, Internet: www.bernecker.de
Druck: Bernecker MediaWare AG
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 12 89
Vertrieb und Abonnementverwaltung: 
A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 
34212 Melsungen, Tel.: (0 56 61) 7 31-4 20, Fax: (0 56 61) 7 31-4 00
E-Mail: aboverwaltung@bernecker.de
Bezugsbedingungen: Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement.
Bezugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen zum 31. Dezember
müssen spätestens am 15. November schriftlich beim Verlag vorlie-
gen. Fälle höherer Gewalt, Streik, Aussperrung und dergleichen ent-
binden den Verlag von der Verpflichtung auf Erfüllung von Aufträ-
gen und Schadensersatzleistungen.
Bezugspreis: Der jährliche Bezugspreis beträgt 58,53 EUR einschl.
MwSt. und Versand. Einzelausgaben kosten bis zu einem Umfang
von 16 Seiten EUR 3,83. Bei stärkeren Ausgaben erhöht sich der
Preis um 3,06 EUR je zusätzlich angefangener 16 Seiten. Die Preise
verstehen sich inkl. MwSt. und zzgl. Porto und Verpackung.


